<sup>3</sup> Józef Jaxa Marcinkowski, m.in. od 1743 r. archidiakon łowicki, zm. w 1777 (Witeska: Katalog pralatów i kanoników, s. 105).

<sup>4</sup> Tomasz Szaniawski h. Junosza, m.in. prąłat kanclerz gnieźnieński i od 1765 r. kustosz łowicki, zm. w 1780 (Korytkowski: Prälaci i kanonicy, t. 4, s. 60; Witeska: Katalog pralatów i kanoników, s. 111).

ratione participationis distributionum quotidianarum ex tertia partibus. Utque memoratae superius quaestioni et controversiae finem imponeremus pro ea, qua fungimur ordinaria potestate, requisiti fuimus postulato V. Capituli Loviciensis, porrecto nobis per ipsius plenipotentem perillustrem reverendissimum dominum Thomam Szaniawski cancellarium Ecclesiae Metropolitanae Gnesnensis et custodem Insignis Collegiatae Loviciensis. Postulatum porro illud erat tenoris sequentis:

Infrascriptus a Capitulo Loviciensi delegatus plenipotentiarius — celssissimo ac reverendissimo primati Regni, archiepiscopo metropolitano Gnesnensi, pastori et protectori suo, nomine Capituli humillime postulat, quatenus categorias binas inter perillustrem Kaszowski decanum Lanciciensem, coadiutorem archidiaconum Loviciensem ab una, et custodem eiusdem collegiatae ratione stalli et loci in capitulo parte ab altera, tum alteram categoriam inter eundem coadiutorem ratione distributionis quotidianarum praesentiarum, in absentia sui coadiuti praetensarum, decidere et hanc decisionem vim statuti habere declarare dignetur. Post quodquidem postulatum his verbis conceptum, nobisque porrectum, requisivimus coram nobis produci authentica documenta tam pro parte custodis et Capituli Loviciensis, quam pro parte perillustris reverendi archidiaconi Loviciensis eiusque coadiutoris. Ad talem nostram requisitionem p.r. dnus Godaczewski<sup>5</sup>, agens vi plenipotentiae sibi datae hocce negotium inchoandum et terminandum a prlli rndo domino Kaszowski coadiutore archidiaconatus Loviciensis, porrexit nobis inter alia erectionem<sup>6</sup> dicti archidiaconatus Loviciensis, factam a Ioanne de Łasko archiepiscopo Gnesnensi, praedecessore nostro. In qua erectione ad praesens negotium terminandum invenimus ordinationem his verbis conceptam: Perpendes amplitudinem Archidiaconatus Lanciciensis, erigendam duximus archidiaconalem dignitatem <sup>a-a</sup> in Ecclesia <sup>a</sup> Colegiata Loviciensi. In qua ecclesia, per olim praedecessores nostros erecta et fundata, tres paelatos, scilicet praepositum, decanum et custodem, canonicos vero n<sup>o</sup> 10 etc. his praemissis de ordine trium paelatorum. In ulteriori tractu eiusdem erectionis idem Ioannes archieписopus ordinat, quatenus futurus archidiaconus Loviciensis habeat pro fundo canoniciatum et praebendam in Ecclesia Loviciensi, quam tunc temporis possidebat Stanislaus de Zawada<sup>7</sup> canonicus Loviciensis. Finit demum talem ordinationem his verbis: De-

<sup>a-a</sup> W kop. 2 słowa te figurują dwa razy.

<sup>5</sup> Godaczewski, kapłan bliżej nie znany.

<sup>6</sup> Dokument erekcyjny archidiakonatu łowickiego z 1522 r. i jego uzupełnienie z 1528 zob. Zbiór dokumentów ośrodka Łowicz, „Arch. Bibl. Muz.”, t. 35: 1977, nr 18 (s. 349—357) i nr 20 (s. 358—362).

<sup>7</sup> Stanisław z Zawady kanonik łowicki przed i po 1522 r. (Wieteska: Katalog pralatów i kanoników, s. 37).

cernentes et volentes, quatenus archidiaconus pro tempore exsistens, dicti Archidiaconatus Loviciensis (sicut praefertur) per nos erecti, titulo archidiaconatus in <sup>b</sup>-dicta Ecclesia Collegiata Loviciensi<sup>-b</sup> superpelliceo et dalmutio stalloque in choro, ac tum canonicatum et praebendam praedictos, quorum possessionem absque alia praesentatione tenebit sibi vigore praesentis privilegii, quamprimum illos per cessum vel decessum memorati domini Stanislai, vel quamvis aliam dimissionem aut quovis alio modo (ut praedictum est) vacare contigerit, libere intrare, apprehendere et manuteneret possit et valeat. Cum ex tali erectione archidiaconatus Loviciensis luculenter pateat tertium obtinuisse locum et stallum custodem Loviciensem in Ecclesia Insignis Collegiatae Loviciensis antequam dignitas archidiaconalis in eadem ecclesia fuit erecta, certum sit etiam archidiaconum Loviciensem successisse in fundum et praebendam Stanislai de Zawada canonici. Clare etiam patet, quod iuxta ordinationem erectionis archidiaconatus Loviciensis superpelliceo, dalmutio, stallo in choro non nisi per cessum vel decessum memorati domini Stanislai apprehendere et manuteneret potuisset. Continua etiam praxis in aliis ecclesiis cathedralibus et collegiatis doceat iuxta ordinem vocationis seu erectionis dignitatum ecclesiasticarum manuteneri et possideri stalla. Certum est etiam custodem Loviciensem semper fuisse possessorem stalli tertii, porro si aliquando contigerat annuente custode tertium stallum ab archidiacono fuisse occupatum. Praejudicium inde nullum poterit promanare ordinationi stallorum secundum tempus, quo <sup>c</sup> unaquaeque praelatura fuerat erecta. Resolventes igitur quaestionem de stallo et loco in capitulo inter custodem et archidiaconum Loviciensem decernimus et statuimus, ut iuxta sonantiam erectionis archidiaconatus custos possideat tertium stallum et tertium locum in capitulo, archidiaconus vero, cum originaliter successerat in locum canonici Stanislai de Zawada, idem stallum et locum in capitulo obtineat.

Quod spectat alteram categoriam eiusdem perillustris Kaszowski coadiutoris archidiaconi Loviciensis cum toto V. Capitulo eiusdem ecclesiae super praetensa participatione distributionum quotidianarum eo tempore quo eius coadiutus abest, ipse vero coadiutor Divinis adest: qua in categoria visis et lectis documentis, visisque aliis videndis et consideratis considerandis, quandoquidem Concilium Tridentinum <sup>8</sup>, Ecclesiae doctores, Bonifacius VIII <sup>9</sup>, Benedictus XIV <sup>10</sup>, alii pontifices et ipsamet